
2022학년도

삼계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.16)

(4차추경예산)

삼계중학교



삼계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-16 예산액 315,308,000

제1조 2022학년도 삼계중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 315,308,000원으로 하며, 세입ㆍ세출

의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

2손용제 2022년 12월 19일 12시 53분 49초 전라북도교육청 삼계중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 삼계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 315,308 248,616 66,692 26.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -280 8,220 2.6

학생복지/교육격차 해소 2,822 25,030 7.9

기본적 교육활동 -11,058 49,373 15.6

선택적 교육활동 -800 17,115 5.4

교육활동 지원 10,800 49,622 15.7

학교 일반운영 5,208 105,178 33.3

학교시설 확충 60,000 60,000 19

학교 재무활동 0 770 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 66,672 301,307 95.5

자체수입 학부모부담수입 0 9,461 3

자체수입 행정활동수입 20 213 0

기타수입 전년도이월금 0 4,327 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 301,307 234,635 66,672

1.지방교육행정기관이전수입 301,307 234,635 66,672

1.교육비특별회계전입금수입 301,307 234,635 66,672

1.교육비특별회계전입금 301,307 234,635 66,672

1.학교운영비전입금 158,992 156,170 2,822 학교기본운영비 : 2,822,000원 * 1교 = 2,822,000

2.목적사업비전입금 142,315 78,465 63,850
(성립전_4추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)순회교사 여비 : 2,280,000원 * 1

교 =
2,280,000

(성립전_4추)순회교사 농어촌학교 순회수당 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_4추)소규모체육시설 설치 사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

2.자체수입 9,674 9,654 20

1.학부모부담수입 9,461 9,461 0

1.수익자부담수입 9,461 9,461 0

1.급식비 9,461 9,461 0

1.급식비 8,789 8,789 0

2.우유급식비 672 672 0

2.행정활동수입 213 193 20

1.기타행정활동수입 213 193 20

1.이자수입 76 76 0

1.이자수입 76 76 0

2.기타행정활동수입 137 117 20

1.기타행정활동수입 137 117 20 법인카드포인트현금전환 : 19,004원*1회 = 20,000

3.기타수입 4,327 4,327 0

1.전년도이월금 4,327 4,327 0

1.순세계잉여금 4,327 4,327 0

1.순세계잉여금 4,327 4,327 0

1.순세계잉여금 4,327 4,327 0

세입합계 315,308 248,616 66,692
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,220 8,500 -280

1.기타 교직원보수 720 0 720

1.교직원대체인건비 720 0 720

1.기간제교원인건비 720 0 720

1.맞춤형복지비 720 0 720
(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

720,000원*1교=
720,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 8,500 -1,000

1.교직원역량강화 2,200 3,800 -1,600

1.직무연수 229 1,000 -771

1.일반수용비 229 1,000 -771 교육경비 : -771,000원*1회 = -771,000

2.자율연수 1,971 2,800 -829

1.일반수용비 1,971 2,800 -829 은퇴자교육경비 : -829,000원*1회 = -829,000

2.교직원복지 5,300 4,700 600

1.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600
행사용품구입(공로패,꽃다발) : 200,000원

*3명*1회 =
600,000

2.교직원문화행사 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.동아리지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,030 22,208 2,822

1.급식 관리 9,461 9,461 0

1.학교급식운영 9,461 9,461 0

1.우유급식비 672 672 0

1.우유급식비 672 672 0

2.비조리교급식비 8,789 8,789 0

1.전출금 8,789 8,789 0

2.보건관리 12,564 9,742 2,822

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,916 2,916 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 279 279 0

1.학생복지비 279 279 0

3.보건실운영 2,137 2,137 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 180 180 0

3.학생복지비 1,357 1,357 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 9,648 6,826 2,822

1.먹는물관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.공기질측정 2,556 2,556 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0

3.방역관리 1,710 1,710 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

4.코로나19확산방지 2,822 0 2,822

1.일반수용비 2,822 0 2,822
코로나19확산방지 냉난방기세척 : 72,500

원*18대 =
1,305,000

방역용품구입 : 151,700원*10종*1회 = 1,517,000

3.학생복지 3,005 3,005 0

1.학생복지운영 3,005 3,005 0

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 2,205 2,205 0

1.교육운영비 2,205 2,205 0

3.기본적 교육활동 49,373 60,431 -11,058
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 25,030 22,830 2,200

1.교과활동지원 9,850 8,850 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 0 1,930 -1,930

1.운영수당 0 1,400 -1,400 강사료 : -50,000원*28시간 = -1,400,000

2.교육운영비 0 410 -410 교육용소모품구입 : -10,000원*5종*4회 = -200,000

학생간식비 : -3,000원*7종*10회 = -210,000

3.기간제직원법정부담금 0 120 -120 강사고용보험료 : -10,000원*1명*12월 = -120,000

4.순회교사운영(목적) 4,910 1,980 2,930

1.기타수당 950 300 650
(성립전_4추)순회교사수당 : 650,000원*1

교=
650,000

2.여비 3,960 1,680 2,280
(성립전_4추)순회교사여비 : 2,280,000원

*1교=
2,280,000

5.맞춤형학습지원학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.교과보충(심화)프로그램 수업자료지원(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 2,000 800 1,200

1.교과운영 2,000 800 1,200

1.교육운영비 2,000 800 1,200 주제선택활동운영비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.체육 교과활동 1,650 1,650 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0 교육용품구입 : 150,000원*1회 = 150,000

자전거수선 : -10,000원*15대*1회= -150,000

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 2,330 2,330 0

1.기술,가정교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.비품구입비 300 300 0

10.정보교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 20,573 33,831 -13,258

1.자율활동 11,476 11,324 152

1.학생회활동지원 1,202 1,450 -248

1.교육운영비 1,202 1,450 -248 학생자치회 : -142,000원*1회 = -142,000

학생회운영용품 : -106,000원*1회 = -106,000

2.학예회 2,600 2,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,100 -100 축제현수막제작 : -50,000원*2개*1회 = -100,000

축제조명및앰프대여료 : -500,000원*2종*1

회 =
-1,000,000

축제운영용품구입 : 200,000원*5종*1회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 600 500 100 축제식비, 간식비 : 10,000원*10명*1회 = 100,000

3.학급교육활동경비 1,300 900 400

1.교육운영비 1,300 900 400 1학년 학급문집제작 : 44,400원*9권*1회 = 400,000

4.학교특색사업 2,374 2,374 0

1.교육운영비 2,374 2,374 0

5.마을연계교육과정(목적) 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

6.학교특색교육활동(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 2,234 14,239 -12,005

1.수학여행 1,135 13,340 -12,205

1.여비 224 6,000 -5,776 인솔교사여비 : -5,776,000원*1회 = -5,776,000

2.교육운영비 911 7,340 -6,429 위탁용역료 : -6,429,000원*1회 = -6,429,000

2.현장체험학습(수학여행)지원비(목적)1,099 899 200

1.교육운영비 1,099 899 200
(성립전_4추)수학여행경비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교예술교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 500 1,300 -800

1.노인복지시설 봉사 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 봉사활동용품 : -20,000원*10종*2회= -400,000

위문활동용품 : -20,000원*10종*2회 = -400,000

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 3,863 4,468 -605

1.진로체험활동 763 1,368 -605

1.교육운영비 763 1,368 -605 진로체험간식비 : -3,000원*11명*5회 = -165,000

진로체험재료비 : -22,000원*20명*1회 = -440,000

2.진로직업체험프로그램운영(목적-임실군보조금)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.진로체험버스 지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 3,770 3,770 0

1.자유학기(년)제활동 3,770 3,770 0

1.진로탐색활동 3,770 3,770 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,130 3,130 0

4.선택적 교육활동 17,115 17,915 -800

1.방과후학교 운영 11,670 12,470 -800

1.방과후학교운영 11,670 12,470 -800

1.특기적성교육 0 800 -800

1.교육운영비 0 400 -400 용품구입(자체) : -20,000원*5종*4회 = -400,000

2.기간제직원법정부담금 0 400 -400
강사고용보험(자체) : -10,000원*4명*10월

 =
-400,000

2.농어촌방과후교운영비지원(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,340 3,340 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0
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3.방과후학교지자체지원금(목적) 7,170 7,170 0

1.운영수당 6,660 6,660 0

2.교육운영비 510 510 0

2.독서활동 5,445 5,445 0

1.독서활동운영 5,445 5,445 0

1.도서구입 4,320 4,320 0

1.도서구입비 4,320 4,320 0

2.도서관운영 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

5.교육활동 지원 49,622 38,822 10,800

1.교무업무 운영 4,220 4,220 0

1.교무학사운영 4,220 4,220 0

1.교무학사운영 2,420 2,420 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 22,728 22,728 0

1.학생생활상담지도 21,228 21,228 0

1.학생생활지도 운영 228 228 0

1.교육운영비 228 228 0
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2.위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학교상담실환경개선(리모델링)지원비(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,440 16,440 0

2.비품구입비 3,560 3,560 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 체험비 : 439,000원*1회 = 439,000

운영용품구입 : -439,000원*1회 = -439,000

3.학습지원실 운영 7,930 6,630 1,300

1.정보화실운영 7,930 6,630 1,300

1.학교정보화지원 7,930 6,630 1,300

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.비품구입비 3,850 2,550 1,300 컴퓨터구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

4.교육여건 개선 14,744 5,244 9,500

1.교육환경개선 14,744 5,244 9,500

1.교실환경개선 8,044 5,244 2,800

1.일반수용비 804 804 0

2.비품구입비 7,240 4,440 2,800 과학실냉난방기구입 : 2,800,000원*1대 = 2,800,000

2.행정실환경개선 6,700 0 6,700

1.비품구입비 6,700 0 6,700 복사기구입 : 6,700,000원*1대 = 6,700,000

6.학교 일반운영 105,178 99,970 5,208

1.학교기관 운영 22,312 21,612 700

1.부서기본운영 22,312 21,612 700

1.교장실운영 5,870 5,870 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,070 1,070 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,858 7,158 700

1.일반수용비 4,522 3,822 700 복사용지구입 : 20,000원*35박스*1회= 700,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 240 240 0

3.교무부운영 8,584 8,584 0

1.일반수용비 2,912 2,912 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 192 192 0

4.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 81,256 76,378 4,878

1.학교시설장비유지 81,256 76,378 4,878

1.공공요금및제세공과금 17,103 15,423 1,680

1.전기요금 9,900 8,400 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.상하수도료 840 660 180 상하수도요금 : 60,000원*3월 = 180,000

3.기타공공요금 6,363 6,363 0

2.시설관리용역 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

3.시설일반관리 24,649 23,276 1,373

1.무기계약직원인건비 8,386 7,386 1,000
시설관리원 인건비자체추가분 : 1,000,000

원*1명=
1,000,000

2.일반수용비 15,587 15,214 373 시설소모품구입비 : 373,000원*1회 = 373,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 276 276 0

4.화장실관리 3,825 2,000 1,825

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,825 0 1,825 비데설치 : 365,000원*5대 = 1,825,000
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5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.시설관리원운영(목적) 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 18,699 18,699 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

7.여건개선사업(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학교운영 협력 1,610 1,980 -370

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학부모협력 870 1,240 -370

1.학부모회운영 810 1,180 -370

1.교육운영비 540 540 0

2.일반업무추진비 270 640 -370 협의회비 : -185,000원*2회 = -370,000

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

7.학교시설 확충 60,000 0 60,000

1.시설확충 및 개선 60,000 0 60,000

1.시설확충및개선 60,000 0 60,000

1.야외다목적농구장 조성 60,000 0 60,000

1.시설비 56,200 0 56,200
(성립전_4추)농구장바닥조성공사 : 

56,200,000원*1식=
56,200,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_4추)고정식농구대 : 1,900,000원

*2대=
3,800,000

8.학교 재무활동 770 770 0

1.예비비 770 770 0

1.예비비 770 770 0
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1.예비비 770 770 0

1.예비비 770 770 0

세출합계 315,308 248,616 66,692
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